


Formulari i identifikimit të projektit (FIP): Sektori i Mjedisit
Pjesa e parë
1. INFORMACIONE TË PËRGJITHSHME
	Titulli i projektit:
	Rritja e kapaciteteve ujore për Rajonin e Gjilanit përmes ujërave sipërfaqësore

	Sektori
	Mjedisi 

	Nënsektori
	Projektet e furnizimit me ujë

	Përfituesi/propozuesi kryesor i projektit:
	Kompania Rajonale e Ujësjellësit (KRU) Hidromorava Sh.A.
Komuna e Gjilanit, Ministria e Ekonomisë, Autoriteti Rregullativ për Shërbimet e Ujit, Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapësinor dhe infrastrukturës

	Institucioni që është autor i propozimit të projektit
	KRU “Hidromorava” sh.a.

	Vendndodhja/Harta
	Harta: Shërbimi dhe komuna
[image: ]


	Investimi total i parashikuar:
· Aktivitetet përgatitore (dokumentacioni planifikues, dokumentacioni teknik, marrja e tokës etj.) 
· Punimet ndërtimore
· Mbikëqyrja 
	Kosto totale e parashikuar për investim: Deri në 20,000,000 Euro
Aktivitetet përgatitore: 1,150,000 EUR
Punimet ndërtimore: 18,500,000 EUR
Mbikëqyrja: 350,000 EUR

	Personi përgjegjës ose i autorizuar për kontakt:
	Bashkim Halabaku

	Emri – Pozita:
	Bashkim Halabaku; Udhëheqës i GIS – Zyra e Pasurive

	Adresa e emailit - Telefoni:
	bashkimhalabaku@gmail.com; +38344250484



2. PËRSHKRIMI I PROJEKTIT
	Qëllimi i projektit infrastrukturor
	Rritja e kapacitetit të ujit në 80-100l/s duke përdorur ujërat sipërfaqësore që do të ndihmojnë në lehtësimin e problemeve të furnizimit me ujë gjatë periudhës së thatësirës në rajonin e Gjilanit.  

	Rezultatet e projektit infrastrukturor
	1) Rritja e kapacitetit të burimeve aktuale të ujit në masën 80-100 l/s. 
2) Furnizimi me ujë të besueshëm dhe cilësor për konsumatorët

	Përshkrimi i përgjithshëm 
	Lumi Llapushnica është degë e Moravës së Binçës. Sipërfaqja relativisht e madhe e pellgut ujëmbledhës në një luginë natyrore në thelb pa vendbanime njerëzore duket të jetë ideale për një digë të vogël, e cila mund të rregullojë variacionet sezonale të rrjedhjes. Sistemi i transportit të ujit të papërpunuar përbëhet nga dy seksione: së pari, një tubacion presioni midis digës dhe një dhomë magazinimi në një kodër, me një stacion pompimi afër rrugës kryesore, dhe së dyti një tubacion graviteti për në ITU Përlepnica. 
 Digë e vogël në lumin Llapushnicë
Potenciali i vlerësuar i ujit të papërpunuar:	70 l/s
Vëllimi i digës:	200’000 m3
Kapaciteti i rezervuarit 1.2 Mm3
Linja e presionit, gjatësia:	5’700 m
Linja e presionit, diametri:	300 mm
Gypi i gravitetit në ITU Përlepnica, gjatësia:	11’800 m
Tubi i gravitetit, diametri:	350 mm
Uji i papërpunuar i shfrytëzueshëm nga lumi Llapushnica ndoshta nuk është i mjaftueshëm për të mbuluar të gjithë kërkesën për ujë të papërpunuar të Gjilanit. Prandaj, sasia e ujit të papërpunuar që do të pompohet nuk varet nga kërkesa për ujë, por është e kufizuar nga burimi i lumit Llapushnica.
Nuk dihet rrjedhja vjetore e Llapushnicës. Një vlerësim i parë merr në konsideratë një sasi uji të përdorshëm prej 2.1 mil. m3 / vit nëse diga e vogël do të realizohej. Kjo sasi uji korrespondon me një pjesë të rrjedhjes prej 50 mm/vit në të gjithë zonën ujëmbledhëse. Krahasuar me reshjet mesatare prej rreth 670 mm/vit, kjo përfaqëson 7%
Sasia e vlerësuar e përdorimit të ujit prej 2.1 mil. m3 / vit korrespondon me një prurje konstante prej 67 l/s. Në fazën e fizibilitetit tubacionet dhe stacioni i pompimit janë projektuar për të transportuar vazhdimisht 70 l/s (vlerësimi i parë). Stacioni i pompimit do të pajiset me 3 pompa (2 + 1 në gjendje gatishmërie).
Në këtë alternativë nuk parashikohet asnjë gjenerator sepse kostoja e funksionimit të tij është e lartë dhe nuk kërkohet domosdoshmërisht nga pikëpamja e besueshmërisë. Kjo do të thotë se stacioni i pompimit nuk do të funksiononte gjatë prishjes së furnizimit publik me energji elektrike. 
Për të shmangur humbjet e ujit dhe energjisë, uji i papërpunuar zakonisht duhet të pompohet direkt në hyrje të WFP dhe vetëm në raste të veçanta ai duhet të ruhet në liqenin e Prilepnicës. Magazinimi i ujit të papërpunuar në liqenin e depozitimit është subjekt i humbjeve nga avullimi dhe mundësisht nga infiltrimi/perkolimi. Duke qenë se niveli i ujit të liqenit është shpesh dukshëm më i ulët se niveli i tij maksimal dhe hyrja e ITU, nevojitet energji shtesë e pompimit nëse uji i papërpunuar duhet të ruhet në liqen.
Cilësia e ujit të papërpunuar duket të jetë e pranueshme. Për stacionin e pompimit duhet të instalohet një furnizim i ri me energji elektrike, mundësisht nga linja ajrore ekzistuese e transmetimit të energjisë në luginën e Moravës së Binçës. Për ndërtimin e digës duhet të ndërtohet një rrugë e përshtatshme qasjeje.
BERZH, si IFN-ja udhëheqëse, është duke financuar dhe mbështetur zbatimin e TUZ në Gjilan.



3. KUALIFIKUESHMËRIA

	Koherenca me politikat dhe strategjitë e vlefshme të BE-së 
	Instrumenti për Asistencën e Para-Anëtarësimit (IPA III) Korniza e Programit për periudhën 2021-2027
Dritarja 3: Agjenda e gjelbër dhe lidhshmëria e qëndrueshme 
Prioriteti tematik 1: Mjedisi dhe ndryshimi klimatik 

Plan ekonomik dhe investiv për Ballkanin Perëndimor
Fusha prioritare VI. Gjelbërimi i Ballkanit Perëndimor – Investimi në mjedis dhe klimë; FLAGSHIP 7 – Menaxhimi i mbeturinave dhe ujërave të zeza 

Agjenda e Gjelbër për Ballkanin Perëndimor 
Shtylla e katërt: Pastërtia: e ajrit, ujit dhe tokës; Uji Ballkani Perëndimor është shtëpia e disa prej lumenjve të fundit të pacenuar të kontinentit, por mbrojtja e tyre mbetet një sfidë 
Agjenda e Reformës Evropiane (ARE) II Faza e Dytë e Prioriteteve Politike BE-Kosovë:  
Shtylla II: Konkurrueshmëria, Investimet dhe Zhvillimi i Qëndrueshëm
2.3. Trajtojnë sfidat prioritare mjedisore: Reflektojnë objektivat e Agjendës së Gjelbër të Ballkanit Perëndimor në zbatimin e politikave në fushën e mjedisit duke u fokusuar në: Reduktimi i ndotjes së ajrit dhe ujit dhe përmirësimi i menaxhimit të mbeturina

Raporti i BE-së për Kosovën” (2023)
Uji: Kosova ka arritur ca progres në përafrimin e legjislacionit për ujerat me acquis të BE-së. Niveli i harmonizimit dhe mekanizmi monitorues i Strategjisë së Ujit 2017-2036 me acquis të BE-së mbetet i pamjaftueshëm, si dhe zbatimi i ligjit për ujërat.

Direktiva për ujin e pijes 2015/1787 ka të bëjë me cilësinë e ujit të destinuar për konsum njerëzor dhe është pjesë e rregullimit të furnizimit me ujë dhe kanalizime në Bashkimin Evropian.
Direktiva e ujit të pijes zbatohet për:
· Të gjitha sistemet e shpërndarjes që shërbejnë më shumë se 50 persona ose furnizojnë më shumë se 10 metër kub në ditë, por edhe sistemet e shpërndarjes që shërbejnë më pak se 50 persona/furnizimi më pak se 10 metër kub në ditë nëse uji furnizohet si pjesë e një aktiviteti ekonomik.


	Kontributi në objektivat e vlefshme të zhvillimit kombëtar
	Programi i Reformave Ekonomike (PRE) 2023 – 2025 
Masa e reformës #9: Reduktimi i ndotjes së mjedisit dhe ruajtja e biodiversitetit.
5.2.2. Tranzicioni i gjelbër: Kosova përballet me çështje të ndryshme mjedisore si ndryshimet klimatike, fatkeqësitë natyrore dhe ndotjet e ndryshme. Këto çështje mjedisore paraqesin sfida të konsiderueshme zhvillimore për institucionet e Kosovës, të cilat ende nuk kanë kapacitete të mjaftueshme për t'i trajtuar ato. Ato synohen të realizohen përmes disa aktiviteteve të planifikuara, për të përmbushur objektivin e masës. Sasia e vogël e ujërave në rrjedhat ujore lokale, me një vëllim mesatar vjetor më të vogël se 100 m3/s, nënkupton nevojën për ndërtimin e Impianteve të Trajtimit të Ujërave të Zeza Urbane dhe Industriale (ITUZ).

Strategjia Kombëtare për Zhvillim (SKZh) 2030 
Shtylla 1: Zhvillimi i Qëndrueshëm Ekonomik
1.1 [bookmark: _Toc104504632][bookmark: _Toc104816800][bookmark: _Toc104816801]Ekonomi inovative, qarkore dhe konkurruese
1.2 [bookmark: _Toc104504634][bookmark: _Toc104816802]Infrastrukturë me cilësi të lartë, të qëndrueshme dhe të integruar
1.3 Mjedis i pastër dhe shfrytëzim i qëndrueshëm i burimeve natyrore
Ky synim zhvillimor do të arrihet përmes këtyre objektivave strategjikë: Menaxhimi i integruar i mbeturinave dhe rritja e qarkullimit të burimeve, qasja e përmirësuar në ujë dhe kanalizime dhe reduktimi i ndotjes së ujit, rritja e pjesës së burimeve të rinovueshme në përzierjen e energjisë, përmirësimi i efiçiencës së energjisë, disponueshmëria dhe efikasiteti i përmirësuar i ujit, promovimi i lëvizshmërisë së qëndrueshme digjitale, menaxhimi dhe përdorimi i qëndrueshëm i burimeve pyjore dhe i mbrojtjes së biodiversitetit, planifikimi përgjegjës dhe zhvillimi i integruar territorial.
Programi i Qeverisë së Republikës së Kosovës 2021/2025 
2.12.3 Menaxhimi i ujërave dhe zhvillimi i infrastrukturës
Menaxhimi efektiv i burimeve ujore është parakusht për sigurimin e ujit në sasi të mjaftueshme, në cilësinë e duhur dhe në kohën dhe vendin e duhur, për nevojat e popullatës dhe zhvillimin ekonomik. Për rrjedhojë, menaxhimi efektiv i burimeve ujore është i një rëndësie themelore për mirëqenien sociale dhe zhvillimin e qëndrueshëm të çdo vendi. Për të arritur objektivat bazë lidhur me menaxhimin e burimeve ujore, që janë mbrojtja e ujit, 36 mbrojtje nga veprimet e dëmshme ujore dhe përdorimi efikas i ujit, ne do të përmirësojmë kornizën ligjore të ujit, i cili përfshin rishikimin e ligjit për ujërat ose hartimin e një ligji të ri, plotësimin e akteve nënligjore që kërkohen për zbatimin e ligjit, veçanërisht për koncesionet dhe hartimin e ligjit për financimin e menaxhimit të burimeve ujore.

	A mbulohet projekti nga strategjia sektoriale përkatëse, nga një plan veprimi sektorial apo nga një masterplan sektori?
	Strategjia Kombëtare e Ujit 2017-2036
Strategjia Kombëtare e Ujit është hartuar për të arritur katër qëllime kryesore të nivelit të lartë gjatë një periudhe njëzetvjeçare. E para është Mbrojtja dhe Zhvillimi i Burimeve Ujore: 
· Ruajtja dhe mbrojtja e gjendjes së mirë të burimeve ujore dhe rrjedhave ujore (ku është e mundur)
· Minimizimi i ndotjes së burimeve ujore dhe rrjedhave ujore (SW dhe GW) 
· Ruajtja dhe mbrojtja e ekosistemeve ujore (Rrjedha e pranueshme ekologjikisht) 
· Mbrojtja nga dukuritë natyrore (përmbytjet, vërshimet, rryma, erozioni, ndryshimet klimatike, etj.) 
· Zhvillimi i burimeve ujore (kërkim dhe hetim)
Objektivat e Strategjisë Kombëtare të Ujit janë të përfshira në pesë Objektiva Strategjikë. Objektivi Strategjik 1 ka të bëjë me “Alokimin dhe mbikëqyrjen e qëndrueshme të së drejtës për shfrytëzimin e burimeve ujore të Kosovës në mesin e përdoruesve të ujit në mënyrë që të garantohet qasje në ujë të pijes të sigurt për shëndetin për të gjithë dhe të maksimizohen përfitimet ekonomike nga përdorimet e tjera të ujit duke marrë parasysh ndryshimin e regjimeve hidrologjike, eliminimin e mungesës së ujit dhe respektimin e parimeve të menaxhimit të qëndrueshëm.

Strategjia e Ndryshimeve Klimatike 2019-2028 dhe Plani i Veprimit 2019-2021
Burimet ujore; Cilësia e ujit të lumenjve në Kosovë është e dobët për shkak të mungesës së impianteve për trajtimin e ujërave të zeza, depozitimit të mbeturinave përgjatë/ose afër brigjeve të lumenjve, mirëmbajtjes së dobët ose mungesës së shtretërve të lumenjve.
Zakonisht cilësia e lumenjve në rrjedhën e sipërme përbën një habitat ujor të shëndetshëm dhe plotëson standardet mjedisore. Disa nga lumenjtë kryesorë në rrjedhën e poshtme të komunave dhe industrive më të mëdha janë shumë të ndotur dhe uji nuk mund të përdoret për furnizim me ujë ose për qëllime ujitjeje. Lumenjtë kryesorë në Kosovë i përkasin kategorisë së ndotjes 2 dhe 3, ndërsa Lumi Sitnica është kategorizuar si "lum i vdekur".



4. RELEVANCA STRATEGJIKE
	Shpjegoni veçoritë e projektit në lidhje me:

	Përfitimet e drejtpërdrejta për mjedisin
	

	Kontributin në reduktimin e CO2 dhe/ose zhurmave dhe/ose emetimeve të tjera të dëmshme
	

	Numrin e personave që do të përfitojnë nga projekti
	100,000 banorë.

	Shkallën në të cilën kontribuon në uljen e ndotjes në një rajon më të gjerë rreth vendndodhjes së tij
	

	Përballueshmërinë e shërbimeve për përdoruesit fundorë
	Nuk do të ndikojë në përballueshmërinë e përdoruesve fundorë. 

	Rreziqet që lidhen me projektin
	Vonesat në shpronësimin dhe pronësinë e tokës. 

	Partneritetin e organizatave dhe institucioneve të përfshira
	Kompania Rajonale e Ujësjellësit (KRU) Hidromorava Sh.A.
Komuna e Gjilanit, Ministria e Ekonomisë, Autoriteti Rregullativ për Shërbimet e Ujit, Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapësinor dhe infrastrukturës


Pjesa e dytë
5. MATURITETI
	Studimet dhe dokumentet në dispozicion
	Gati dhe të miratuara
	Duke u punuar
	Nuk ka filluar ende

	Idea konceptuale
	
	
	x

	Studimi paraprak i fizibilitetit
	
	
	x

	Projektimi konceptual
	
	
	x

	Studimi i fizibilitetit + AKP
	
	
	x

	Studimi i VNM (nëse nevojitet)
	
	
	x

	Dokumentet e vlefshme të planifikimit hapësinor
	
	
	x

	Prona tokë e zgjidhur
	
	
	x

	Projektimi paraprak
	
	
	x

	Projektimi kryesor/projektimi i detajuar
	
	
	x

	Dokumentacioni i tenderit
	
	
	x

	Lejet e ndërtimit dhe të tjera
	
	
	x

	Kontrata e ndërtimit është nënshkruar
	
	
	x



6. PËRCAKTIMI I BURIMIT TË FINANCIMIT
	
	Po
	Arsyetimi
	Jo

	A e përmirëson projekti lidhjen?
	
	
	x

	A ka projekti ndikim ndërkufitar apo në vendet e tjera të rajonit?
	
	
	x

	A mundet projekti në ndonjë mënyrë tjetër të caktohet si projekt rajonal?
	
	
	x



7. PLANIFIKIMI I SHPENZIMEVE

	
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	Kostot (në euro) të:
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Përgatitja e projektit (TA)
	
	
	
	1,150,000
	
	
	
	
	

	Investimi 
	
	
	
	
	9,350,000
	9,500,000
	
	
	



8. ASPEKTE TË TJERA
	A janë konsultuar IFN-të ose donatorë të tjerë për projektin? Kur? Cili ishte gjykimi i tyre?
	[bookmark: _GoBack]Një takim konsultues me donatorët u zhvillua më 23 janar 2024, ku IFN-të dhe donatorët e tjerë u ftuan të merrnin pjesë në një diskutim të përgjithshëm mbi projektet e LPP në sektorin e Mjedisit përpara validimit dhe miratimit të tij.

	Mbështetja ekzistuese e BE-së ose WBIF (TA): shuma, qëllimi
	Jo

	A është konsultuar Ministria e Financave për projektin? Përshkruani reagimet.
	Jo

	A gjeneron projekti të ardhura nga përdoruesit fundorë?
	Jo

	Përshkrimi i ekipit të projektit për zbatim
	Departamenti teknik i kompanisë.
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